
 

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 26 сентября 2014 г. N 1931 

 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ 

РАБОТЫ В МИНИСТЕРСТВЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО ОТБОРА И КОНКУРСНОГО ОТБОРА НА ПРАВО 

ПОЛУЧЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

РОССИЙСКИМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ НА КОМПЕНСАЦИЮ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА 

ПРОВЕДЕНИЕ 

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИХ 

РАБОТ 

ПО ПРИОРИТЕТНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ТАКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ КОМПЛЕКСНЫХ 

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ 

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ" 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

И ПОВЫШЕНИЕ ЕЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ" 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Минпромторга России от 22.07.2015 N 2048) 

 

 

В соответствии с Правилами предоставления субсидий из федерального бюджета российским 

организациям на компенсацию части затрат на проведение научно-исследовательских и 

опытно-конструкторских работ по приоритетным направлениям гражданской промышленности в 

рамках реализации такими организациями комплексных инвестиционных проектов в рамках 

подпрограммы "Обеспечение реализации государственной программы" государственной 

программы Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее 

конкурентоспособности", утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30 декабря 2013 г. N 1312, приказываю: 

1. Объявить о проведении в период с 26 сентября по 31 октября 2014 г. предварительного и 

конкурсного отборов на право получения субсидий из федерального бюджета российскими 

организациями на компенсацию части затрат на проведение научно-исследовательских и 

опытно-конструкторских работ по приоритетным направлениям гражданской промышленности в 

рамках реализации такими организациями комплексных инвестиционных проектов в рамках 



подпрограммы "Обеспечение реализации государственной программы" государственной 

программы Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее 

конкурентоспособности". 

2. Возложить на Департамент стратегического развития функции по обеспечению 

проведения предварительного отбора и конкурсного отбора на право получения субсидий из 

федерального бюджета российскими организациями на компенсацию части затрат на проведение 

научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по приоритетным направлениям 

гражданской промышленности в рамках реализации такими организациями комплексных 

инвестиционных проектов в рамках подпрограммы "Обеспечение реализации государственной 

программы" государственной программы Российской Федерации "Развитие промышленности и 

повышение ее конкурентоспособности". 

3. Директору Департамента стратегического развития В.С. Осьмакову утвердить конкурсную 

документацию о проведении конкурсного отбора на право получения субсидий из федерального 

бюджета российскими организациями на компенсацию части затрат на проведение 

научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по приоритетным направлениям 

гражданской промышленности в рамках реализации такими организациями комплексных 

инвестиционных проектов в рамках подпрограммы "Обеспечение реализации государственной 

программы" государственной программы Российской Федерации "Развитие промышленности и 

повышение ее конкурентоспособности". 

4. Утвердить прилагаемый Порядок проведения предварительного отбора и конкурсного 

отбора на право получения субсидий из федерального бюджета российскими организациями на 

компенсацию части затрат на проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских 

работ по приоритетным направлениям гражданской промышленности в рамках реализации такими 

организациями комплексных инвестиционных проектов в рамках подпрограммы "Обеспечение 

реализации государственной программы" государственной программы Российской Федерации 

"Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности". 

5. Образовать Конкурсную комиссию по проведению предварительного отбора и 

конкурсного отбора на право получения субсидий из федерального бюджета российскими 

организациями на компенсацию части затрат на проведение научно-исследовательских и 

опытно-конструкторских работ по приоритетным направлениям гражданской промышленности в 

рамках реализации такими организациями комплексных инвестиционных проектов в рамках 

подпрограммы "Обеспечение реализации государственной программы" государственной 

программы Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее 

конкурентоспособности" (далее - Конкурсная комиссия) и утвердить прилагаемые Положение о 

Конкурсной комиссии и ее состав. 

6. Утвердить прилагаемое извещение о проведении предварительного отбора и конкурсного 

отбора на право получения субсидий из федерального бюджета российскими организациями на 

компенсацию части затрат на проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских 

работ по приоритетным направлениям гражданской промышленности в рамках реализации такими 

организациями комплексных инвестиционных проектов в рамках подпрограммы "Обеспечение 

реализации государственной программы" государственной программы Российской Федерации 

"Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности". 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 

Министра Г.С. Никитина. 

 



Врио Министра 

Г.С.НИКИТИН 

 

 

 

 

 

Утвержден 

приказом Минпромторга России 

от 26 сентября 2014 г. N 1931 

 

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО ОТБОРА И КОНКУРСНОГО 

ОТБОРА НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

БЮДЖЕТА РОССИЙСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ НА КОМПЕНСАЦИЮ 

ЧАСТИ ЗАТРАТ НА ПРОВЕДЕНИЕ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ 

И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИХ РАБОТ ПО ПРИОРИТЕТНЫМ 

НАПРАВЛЕНИЯМ ГРАЖДАНСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ В РАМКАХ 

РЕАЛИЗАЦИИ ТАКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ КОМПЛЕКСНЫХ 

ИНВЕСТИЦИОННЫХ 

ПРОЕКТОВ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

И ПОВЫШЕНИЕ ЕЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ" 
 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения предварительного отбора и 

конкурсного отбора на право получения субсидий из федерального бюджета российскими 

организациями на компенсацию части затрат на проведение научно-исследовательских и 

опытно-конструкторских работ по приоритетным направлениям гражданской промышленности в 

рамках реализации такими организациями комплексных инвестиционных проектов в рамках 

подпрограммы "Обеспечение реализации государственной программы" государственной 

программы Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее 

конкурентоспособности" (далее - Предварительный и Конкурсный отборы) в соответствии с 

Правилами предоставления субсидий из федерального бюджета российским организациям на 

компенсацию части затрат на проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских 

работ по приоритетным направлениям гражданской промышленности в рамках реализации такими 

организациями комплексных инвестиционных проектов в рамках подпрограммы "Обеспечение 

реализации государственной программы" государственной программы Российской Федерации 

"Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности", утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2013 г. N 1312 (далее - 

Правила). 

2. Предварительный и Конкурсный отборы проводятся Министерством промышленности и 

торговли Российской Федерации не более 2 раз в год. 

3. Предварительный отбор участников Конкурсного отбора и проведение Конкурсного 



отбора осуществляется Конкурсной комиссией по проведению предварительного отбора и 

конкурсного отбора на право получения субсидий из федерального бюджета российскими 

организациями на компенсацию части затрат на проведение научно-исследовательских и 

опытно-конструкторских работ по приоритетным направлениям гражданской промышленности в 

рамках реализации такими организациями комплексных инвестиционных проектов в рамках 

подпрограммы "Обеспечение реализации государственной программы" государственной 

программы Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее 

конкурентоспособности" (далее - Конкурсная комиссия). 

4. На поступивших в Министерство промышленности торговли Российской Федерации от 

российских организаций (далее - организации) документах в соответствии с пунктами 10 и 12 

Правил экспедиционной группой отдела организационного обеспечения Административного 

департамента Министерства промышленности и торговли Российской Федерации проставляется 

штамп с указанием даты их приема. 

5. Датой поступления документов в Министерство промышленности и торговли Российской 

Федерации является дата, указанная на штампе, проставленном экспедиционной группой отдела 

организационного обеспечения Административного департамента Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации. 

6. Документы на участие в Предварительном отборе передаются в Департамент 

стратегического развития, который регистрирует их в специальном журнале и передает в 

Конкурсную комиссию для проведения Предварительного отбора. 

Конкурсная комиссия в срок не позднее чем за 10 дней до объявленного дня проведения 

конкурса рассматривает предложения подкомиссий по Предварительному отбору организаций для 

участия в Конкурсном отборе и выносит решение по списку организаций, допущенных к участию 

в Конкурсном отборе. 

7. Департамент стратегического развития не позднее чем за 5 дней до объявленного дня 

проведения конкурса размещает на официальном сайте Минпромторга России в сети Интернет 

список организаций, прошедших Предварительный отбор участников конкурса. 

Не позднее 30 дней со дня опубликования списка организаций, прошедших 

Предварительный отбор, Департамент стратегического развития направляет организациям, не 

прошедшим Предварительный отбор, письменное уведомление об отказе в допуске к участию в 

конкурсе с указанием причины такого отказа за подписью директора или заместителя директора 

Департамента. 

8. Конверты с заявками и прилагаемыми документами в соответствии с пунктом 12 Правил 

для проведения Конкурсного отбора передаются в Департамент стратегического развития, 

который регистрирует их в специальном журнале и передает в Конкурсную комиссию. 

9. Конверты с заявками и прилагаемыми документами на участие в Конкурсном отборе, 

поступившие в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации после даты 

окончания подачи конвертов с заявками и прилагаемыми документами на участие в Конкурсном 

отборе, указанной в Извещении, признаются поступившими с опозданием, регистрируются в 

журнале (с отметкой об опоздании) и возвращаются организациям письмом за подписью 

директора или заместителя директора Департамента стратегического развития. 

10. Подкомиссии Конкурсной комиссии проводят вскрытие конвертов в соответствии с 



подпунктом "е" пункта 14 Правил. 

Результаты проверки правильности оформления и комплектности каждой заявки и 

прилагаемых документов на участие в Конкурсном отборе отдельно оглашаются и заносятся в 

протокол вскрытия конвертов. 

11. Департамент стратегического развития обеспечивает размещение протоколов вскрытия 

конвертов с заявками и прилагаемыми документами на участие в Конкурсном отборе на 

официальном сайте Министерства промышленности и торговли Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

12. Подкомиссиями в соответствии с технологическим направлением проводится проверка 

заявок и прилагаемых документов на участие в Конкурсном отборе на соответствие проекта 

требованиям пункта 5 Правил и конкурсной документации и составляется рейтинг заявок на 

участие в Конкурсном отборе в соответствии с пунктом 9 Правил. 

13. По результатам составленного рейтинга заявок и проверки прилагаемых документов на 

участие в Конкурсном отборе подкомиссией выносится предложение об определении кандидатов 

в победители Конкурсного отбора. Оформленные протоколом оценки и сопоставления заявок 

предложения подкомиссий передаются в Конкурсную комиссию в срок не более 2 рабочих дней. 

14. Конкурсная комиссия рассматривает полученные протоколы подкомиссий и на основании 

предложений подкомиссий принимает оформленные протоколом оценки и сопоставления заявок 

решения о победителях Конкурсного отбора в соответствии с подпунктом "ж" пункта 14 Правил. 

15. Департамент стратегического развития обеспечивает размещение решений Конкурсной 

комиссии об определении победителей Конкурсного отбора на официальном сайте Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет в соответствии с подпунктом "з" пункта 14 Правил. 

 

 

 

 

 

Утверждено 

приказом Минпромторга России 

от 26 сентября 2014 г. N 1931 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО ОТБОРА И КОНКУРСНОГО ОТБОРА НА ПРАВО 

ПОЛУЧЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

РОССИЙСКИМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ НА КОМПЕНСАЦИЮ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА 

ПРОВЕДЕНИЕ 

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИХ 

РАБОТ 

ПО ПРИОРИТЕТНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 



В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ТАКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ КОМПЛЕКСНЫХ 

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ 

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ" 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

И ПОВЫШЕНИЕ ЕЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ" 
 

1. Настоящее положение определяет порядок работы Конкурсной комиссии по проведению 

предварительного отбора и конкурсного отбора на право получения субсидий из федерального 

бюджета российскими организациями на компенсацию части затрат на проведение 

научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по приоритетным направлениям 

гражданской промышленности в рамках реализации такими организациями комплексных 

инвестиционных проектов в рамках подпрограммы "Обеспечение реализации государственной 

программы" государственной программы Российской Федерации "Развитие промышленности и 

повышение ее конкурентоспособности" (далее - Конкурсная комиссия). 

2. В своей деятельности Конкурсная комиссия руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов 

исполнительной власти, актами Министерства промышленности и торговли Российской 

Федерации, а также настоящим Положением. 

3. Основными задачами Конкурсной комиссии являются: 

а) проведение оценки заявлений и прилагаемых документов, поданных для участия в 

предварительном отборе на право получения субсидий из федерального бюджета российским 

организациям (далее - организации) на компенсацию части затрат на проведение 

научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по приоритетным направлениям 

гражданской промышленности в рамках реализации такими организациями комплексных 

инвестиционных проектов в рамках подпрограммы "Обеспечение реализации государственной 

программы" государственной программы Российской Федерации "Развитие промышленности и 

повышение ее конкурентоспособности" (далее - Предварительный отбор) в соответствии с 

пунктом 10 Правил предоставления субсидий из федерального бюджета российским организациям 

на компенсацию части затрат на проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских 

работ по приоритетным направлениям гражданской промышленности в рамках реализации такими 

организациями комплексных инвестиционных проектов в рамках подпрограммы "Обеспечение 

реализации государственной программы" государственной программы Российской Федерации 

"Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности", утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2013 г. N 1312 (далее - 

Правила); 

б) принятие решения об организациях, прошедших Предварительный отбор и допущенных к 

конкурсному отбору на право получения субсидий из федерального бюджета российскими 

организациями на компенсацию части затрат на проведение научно-исследовательских и 

опытно-конструкторских работ по приоритетным направлениям гражданской промышленности в 

рамках реализации такими организациями комплексных инвестиционных проектов в рамках 



подпрограммы "Обеспечение реализации государственной программы" государственной 

программы Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее 

конкурентоспособности" (далее - Конкурсный отбор); 

в) проведение оценки заявок и прилагаемых документов, поданных для участия в 

Конкурсном отборе в соответствии с пунктами 5, 9 и 12 Правил и Конкурсной документацией; 

г) принятие решения об организациях, прошедших Конкурсный отбор. 

4. В состав Конкурсной комиссии входит председатель Конкурсной комиссии, заместитель 

председателя Конкурсной комиссии, ответственный секретарь Конкурсной комиссии, члены 

Конкурсной комиссии. 

5. Председатель Конкурсной комиссии: 

а) организует работу Конкурсной комиссии; 

б) организует ознакомление членов Конкурсной комиссии с заявками и прилагаемыми 

документами на участие в Конкурсном отборе; 

в) утверждает положения и составы подкомиссий Конкурсной комиссии; 

г) осуществляет иные полномочия, необходимые для организации надлежащей деятельности 

Конкурсной комиссии. 

6. Заместитель председателя Конкурсной комиссии исполняет обязанности председателя 

Конкурсной комиссии в случае его отсутствия по его поручению. 

7. Ответственный секретарь Конкурсной комиссии: 

а) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Конкурсной комиссии; 

б) обеспечивает организацию проведения заседаний Конкурсной комиссии; 

в) ведет протоколы заседаний Конкурсной комиссии; 

г) подготавливает проекты решений и других документов Конкурсной комиссии; 

д) осуществляет иные функции по поручению председателя Конкурсной комиссии. 

8. Члены Конкурсной комиссии имеют право в случае несогласия с принятым на заседании 

решением Конкурсной комиссии излагать в письменной форме свое мнение, которое подлежит 

обязательному приобщению к протоколу заседания Конкурсной комиссии. 

9. Полученная конфиденциальная информация разглашению не подлежит. 

10. Кворум для проведения заседания Конкурсной комиссии должен быть не менее 2/3 от 

общего числа членов Конкурсной комиссии. Делегирование полномочий членов Конкурсной 

комиссии не допускается. 

11. Решения Конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов. При 

равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Конкурсной 

комиссии. 



12. Решения Конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывают все 

присутствующие на заседании Конкурсной комиссии. 

13. Информационно-аналитическое и организационно-техническое обеспечение 

деятельности Конкурсной комиссии осуществляет Департамент стратегического развития 

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

Утвержден 

приказом Минпромторга России 

от 26 сентября 2014 г. N 1931 

 

СОСТАВ 

КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО ОТБОРА И КОНКУРСНОГО ОТБОРА НА ПРАВО 

ПОЛУЧЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

РОССИЙСКИМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ НА КОМПЕНСАЦИЮ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА 

ПРОВЕДЕНИЕ 

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИХ 

РАБОТ 

ПО ПРИОРИТЕТНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ТАКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ КОМПЛЕКСНЫХ 

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ 

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ" 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

И ПОВЫШЕНИЕ ЕЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ" 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Минпромторга России от 22.07.2015 N 2048) 

 

 

Никитин Г.С. - первый заместитель Министра промышленности и торговли 

Российской Федерации (председатель Конкурсной комиссии) 

Осьмаков В.С. - директор Департамента стратегического развития Минпромторга 

России (заместитель председателя Конкурсной комиссии) 

Клейменов С.С. - заместитель начальника отдела инновационной и кадровой 

политики в отраслях промышленности Департамента 



стратегического развития Минпромторга России (ответственный 

секретарь Конкурсной комиссии) 

Комоско С.П. - заместитель директора Департамента химико-технологического и 

лесопромышленного комплекса Минпромторга России 

Кудряшов Е.М. - заместитель директора Департамента транспортного и 

специального машиностроения Минпромторга России 

Михеев А.А. - директор Департамента станкостроения и инвестиционного 

машиностроения 

Морозов А.Н. - директор Департамента транспортного и специального 

машиностроения Минпромторга России 

Пак Д.К. - директор Департамента развития внутренней торговли, легкой 

промышленности и потребительского рынка Минпромторга России 

Потапкин В.А. - директор Департамента химико-технологического и 

лесопромышленного комплекса Минпромторга России 

Рыжов Е.В. - заместитель Департамента развития внутренней торговли, легкой 

промышленности и потребительского рынка Минпромторга России 

Чигирь И.А. - заместитель директора Департамента металлургии и материалов 

 

 

 

 

 

Утверждено 

приказом Минпромторга России 

от 26 сентября 2014 г. N 1931 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО ОТБОРА И КОНКУРСНОГО 

ОТБОРА НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

БЮДЖЕТА РОССИЙСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ НА КОМПЕНСАЦИЮ 

ЧАСТИ ЗАТРАТ НА ПРОВЕДЕНИЕ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ 

И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИХ РАБОТ ПО ПРИОРИТЕТНЫМ 

НАПРАВЛЕНИЯМ 

ГРАЖДАНСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ 

ТАКИМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ КОМПЛЕКСНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ В 

РАМКАХ 

ПОДПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЕЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ" 



 

1. Министерство промышленности и торговли Российской Федерации проводит 

предварительный отбор и конкурсный отбор на право получения субсидий из федерального 

бюджета российскими организациями на компенсацию части затрат на проведение 

научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по приоритетным направлениям 

гражданской промышленности в рамках реализации такими организациями комплексных 

инвестиционных проектов в рамках подпрограммы "Обеспечение реализации государственной 

программы" государственной программы Российской Федерации "Развитие промышленности и 

повышение ее конкурентоспособности" (далее - Конкурс) в соответствии с Правилами 

предоставления субсидий из федерального бюджета российским организациям на компенсацию 

части затрат на проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по 

приоритетным направлениям гражданской промышленности в рамках реализации такими 

организациями комплексных инвестиционных проектов в рамках подпрограммы "Обеспечение 

реализации государственной программы" государственной программы Российской Федерации 

"Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности", утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2013 г. N 1312 (далее - 

Правила). 

2. Организатор Конкурса: 

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации. Место нахождения: г. 

Москва, Китайгородский проезд, дом 7. 

3. Документы, предоставляемые Организатору в соответствии с пунктами 10 и 12 Правил и 

требованиями конкурсной документации для участия в Конкурсе (далее - Конкурсная 

документация) в виде копий (если иное не установлено Конкурсной документацией), заверяются 

подписью уполномоченного лица и печатью организации-заявителя. Документы, объем которых 

превышает один лист, должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены печатью и подписью 

уполномоченного лица (каждый многостраничный документ прошивается и заверяется по 

отдельности). 

4. Прием заявлений о намерении участвовать в Конкурсе и документов, предоставляемых для 

участия в предварительном отборе участников Конкурса, осуществляется Организатором в период 

с 26 сентября по 12 октября 2014 г. 

5. По итогам предварительного отбора участников Конкурса Организатор размещает не 

позднее 17 октября 2014 г. на своем официальном сайте в сети Интернет список организаций, 

прошедших предварительный отбор участников Конкурса. 

6. Организации, прошедшие предварительный отбор участников Конкурса, в период с 18 по 

26 октября 2014 г. предоставляют заявки на участие в Конкурсе. Заявки на участие в Конкурсе и 

прилагаемые к ним документы подаются в запечатанных конвертах по месту нахождения 

Организатора. 

Датой поступления к Организатору конверта с заявкой и прилагаемыми документами на 

участие в Конкурсе является дата, указанная на штампе, проставленном Организатором на 

конверте, поданном организацией. 

Конверты с заявками и прилагаемыми документами на участие в Конкурсе, поступившие 

Организатору после даты окончания подачи конвертов с заявками на участие в Конкурсе, 

признаются поступившими с опозданием и подлежат возврату организациям. 



7. Почтовый адрес для подачи заявлений о намерении участвовать в Конкурсе и конкурсных 

заявок: 

109074, г. Москва, Китайгородский проезд, дом 7, Министерство промышленности и 

торговли Российской Федерации, Департамент стратегического развития; 

телефон: 8 (495) 632-89-02, 632-85-28, 632-88-05. 

электронная почта: kalugin@minprom.gov.ru, kleimenov@minprom.gov.ru. 

8. Документы принимаются экспедиционной группой отдела организационного обеспечения 

Административного департамента Организатора в рабочие дни с 10:00 до 17:00 (по московскому 

времени). 

9. Дата и время вскрытия конвертов с заявками и прилагаемыми документами на участие в 

Конкурсе: 27 октября 2014 г. с 11:00 по московскому времени. 

10. Место вскрытия конвертов с заявками и прилагаемыми документами на участие в 

Конкурсе: г. Москва, Китайгородский проезд, дом 7. 

11. Организации, представившие заявку и прилагаемые документы на участие в Конкурсе и 

изъявившие желание присутствовать на вскрытии конвертов, должны не позднее 23 октября 2014 

г. сообщить Организатору фамилию, имя, отчество и должность лица, уполномоченного 

присутствовать на вскрытии конвертов. 

12. Вскрытие конвертов с заявками и прилагаемыми документами и экспертиза заявок и 

прилагаемых документов на участие в Конкурсе осуществляется подкомиссиями Конкурсной 

комиссии по проведению предварительного отбора и конкурсного отбора на право получения 

субсидий из федерального бюджета российскими организациями на компенсацию части затрат на 

проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по приоритетным 

направлениям гражданской промышленности в рамках реализации такими организациями 

комплексных инвестиционных проектов в рамках подпрограммы "Обеспечение реализации 

государственной программы" государственной программы Российской Федерации "Развитие 

промышленности и повышение ее конкурентоспособности" (далее - Конкурсная комиссия). 

13. Подкомиссиями Конкурсной комиссии рассматриваются предоставленные Организатору 

документы участников Конкурса, каждой заявке присваивается порядковый номер, проводится 

экспертиза, составляется рейтинг заявок и принимается решение об определении кандидатов в 

победители Конкурса. Предложения подкомиссий, оформленные протоколами оценки и 

сопоставления заявок, в срок не позднее 3 рабочих дней с даты вскрытия конвертов 

предоставляются для рассмотрения Конкурсной комиссии. 

14. Заседание Конкурсной комиссии для принятия решения об определении победителей 

Конкурса проводится 31 октября 2014 г. Принятые на заседании Комиссии решения оформляются 

протоколом, который подписывается всеми присутствовавшими на заседании Комиссии членами 

Комиссии. Протокол утверждается распоряжением директора Департамента стратегического 

развития и размещается на официальном сайте Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в срок не 

позднее 1 рабочего дня с даты утверждения. 

15. Требования к заявлению о намерении участвовать в Конкурсе. 



Заявление о намерении участвовать в Конкурсе составляется в произвольной форме в 

соответствии с требованиями, установленными Конкурсной документацией, и подписывается 

руководителем организации. В заявлении должно быть указано наименование темы Конкурса 

(технологического направления), по которой организация намеревается принять участие в 

Конкурсе. 

В соответствии с пунктом 10 Правил к заявлению о намерении участвовать в Конкурсе 

прилагаются следующие документы: 

а) копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц; 

б) сведения о среднесписочной численности работников за год, предшествующий 

календарному году подачи заявления о намерении участвовать в Конкурсе, представленные по 

форме, утвержденной Федеральной налоговой службой, а также справка о наличии в штате 

организации квалифицированного персонала численностью не менее 50 человек, подписанная 

руководителем организации; 

в) расчет обеспеченности организации технологическим и испытательным оборудованием 

для реализации инвестиционного проекта, принадлежащим на праве собственности или на ином 

законном основании участнику Конкурса, либо его дочерним, зависимым, управляемым 

обществам, находящимся на территории Российской Федерации, с балансовой стоимостью не 

менее 150 млн. рублей, подписанный руководителем организации; 

г) копии документов, подтверждающих наличие у организации необходимых для реализации 

инвестиционного проекта и принадлежащих ей на праве собственности или на ином законном 

основании зданий, строений и сооружений общей площадью не менее 500 кв. метров, права на 

которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество 

и сделок с ним (в случае если такие права зарегистрированы в указанном реестре, представляются 

сведения об этих зданиях, строениях и сооружениях); 

д) справка, составленная в произвольной форме, о наличии успешного опыта реализации 

подобных инвестиционных проектов, в том числе по их выводу на плановую окупаемость, 

обеспечению достижения запланированных показателей экономической эффективности, 

подписанная руководителем организации; 

е) справка, подтверждающая, что в отношении организации в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) не возбуждено дело 

о несостоятельности (банкротстве). 

16. Требования к форме и составу заявки на участие в Конкурсе. 

Заявка на участие в Конкурсе составляется в произвольной форме, подписывается 

руководителем организации. 

В соответствии с пунктом 12 Правил к заявке прилагаются следующие документы, которые 

являются ее неотъемлемой частью: 

а) бизнес-план инвестиционного проекта в соответствии с утвержденным перечнем тем и 

требованиями, установленными Конкурсной документацией; 

б) гарантийные письма инвесторов (соинвесторов) и (или) кредитных организаций или 

государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности 



(Внешэкономбанк)" о готовности предоставить финансовое обеспечение расходов, связанных с 

реализацией инвестиционного проекта, в размере, составляющем не более 70 процентов общего 

объема инвестиций в инвестиционный проект; 

в) письма кредитных организаций или государственной корпорации "Банк развития и 

внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)" (в случае необходимости привлечения 

кредитных средств для целей реализации инвестиционного проекта), указанные в подпункте "б" 

настоящего пункта, содержащие сведения об эффективности планируемых инвестиций в 

инвестиционный проект и подготовленные на основе результатов анализа бизнес-плана 

инвестиционного проекта организации. 

Заявка с прилагаемыми документами должна быть прошита, страницы должны быть 

пронумерованы, скреплены печатью организации и представлены в запечатанном конверте, не 

позволяющем просматривать содержание заявки до вскрытия. Первой должна быть подшита опись 

документов, представленных на Конкурс. 

На конверте должно быть указано наименование темы Конкурса (технологического 

направления), по которой организация намеревается принять участие в Конкурсе. 

Организация вправе не указывать на конверте с заявкой и прилагаемыми документами на 

участие в Конкурсе свое наименование и почтовый адрес. 

17. Заявление о намерении участвовать в Конкурсе и заявка на участие в Конкурсе, 

подготавливаемые организациями, а также прилагаемые документы, должны быть написаны на 

русском языке. 

18. Сведения, которые содержатся в заявлениях о намерении участвовать в Конкурсе и 

заявках на участие в Конкурсе, а также прилагаемых документах, должны быть достоверными и не 

должны допускать двусмысленных толкований. 

19. Документы, оригиналы которых выданы организации третьими лицами на иностранном 

языке, могут быть представлены при условии, что к ним будет прилагаться перевод на русский 

язык, заверенный нотариально. 

20. Все расходы, связанные с подготовкой и предоставлением заявки на участие в Конкурсе, 

а также прилагаемых документов, несут организации-заявители. 

 

  КонсультантПлюс: примечание. 

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Приказ Минпромторга России 

N 1919 издан 26.09.2014, а не 26.08.2014. 

 

21. На основании подпункта "б" пункта 8 Правил и в соответствии с приказом Минпромторга 

России от 26 августа 2014 года N 1919 установлены следующие предельные объемы субсидий и 

максимальное количество организаций - получателей субсидии по каждой из тем Конкурса. 

Тема 1. "Материалы (в том числе полимерно-текстильные) нового поколения для средств 

индивидуальной защиты и защитной одежды" в рамках Подпрограммы "Легкая промышленность 

и народные художественные промыслы": 

предельный объем субсидии - 240 млн. руб.; 



максимальное количество получателей субсидии - не более 6 организаций. 

Тема 2. "Импортозамещающие текстильные и кожевенные материалы (в том числе с 

комплексом защитных свойств) на основе натуральных и химических волокон и натуральных и 

искусственных кож" в рамках Подпрограммы "Легкая промышленность и народные 

художественные промыслы": 

предельный объем субсидии - 300 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 6 организаций. 

Тема 3. "Промышленные биотехнологии глубокой переработки отходов сельского хозяйства 

и возобновляемого растительного сырья, включая технологии комплексной переработки 

органических веществ" в рамках Подпрограммы "Промышленные биотехнологии": 

предельный объем субсидии - 50 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 3 организаций. 

Тема 4. "Экологически безопасные растворители широкого спектра действия для промывки 

технологического оборудования и озонобезопасные хладоны этанового ряда" в рамках 

Подпрограммы "Химический комплекс": 

предельный объем субсидии - 115 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 4 организаций. 

Тема 5. "Технологии и оборудование получения растворимой беленой хвойной сульфитной 

целлюлозы" в рамках Подпрограммы "Лесопромышленный комплекс": 

предельный объем субсидии - 145 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 3 организаций. 

Тема 6. "Разработка и организация производства перспективных смазочных материалов и их 

компонентов на основе отечественного сырья" в рамках Подпрограммы "Химический комплекс": 

предельный объем субсидии - 50 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 2 организаций. 

Тема 7. "Системы шахтных самоспасателей с химически связанным кислородом" в рамках 

Подпрограммы "Современные средства индивидуальной защиты и системы жизнеобеспечения 

подземного персонала угольных шахт": 

предельный объем субсидии - 110 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 2 организаций. 

Тема 8. "Мобильные, блочно-модульные буровые комплексы для зарезки боковых стволов 

скважин и буровой инструмент с применением высокопрочных сплавов, предназначенный для 

бурения твердых пород при разведке и разработке месторождений полезных ископаемых" в 

рамках Подпрограммы "Тяжелое машиностроение": 



предельный объем субсидии - 250 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 4 организаций. 

Тема 9. "Разработка лазерно-гибридной сварки продольных сварных швов труб" в рамках 

Подпрограммы "Металлургия": 

предельный объем субсидии - 100 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 2 организаций. 

Тема 10. "Разработка и освоение серийного производства высокопроизводительных 

проходческих комплексов сверхтяжелого класса для проведения подготовительных выработок по 

крепким породам с применением современных методов дистанционного управления и 

мониторинга забойных процессов" в рамках Подпрограммы "Силовая электротехника и 

энергетическое машиностроение": 

предельный объем субсидии - 100 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 2 организаций. 

Тема 11. "Высокоэффективные газотурбинные установки большой мощности с улучшенными 

характеристиками по эксплуатационной надежности" в рамках Подпрограммы "Силовая 

электротехника и энергетическое машиностроение": 

предельный объем субсидии - 570 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 3 организаций. 

Тема 12. "Энергоэффективные комбинированные парогазовые установки для нужд малой 

распределенной энергетики" в рамках Подпрограммы "Силовая электротехника и энергетическое 

машиностроение": 

предельный объем субсидии - 200 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 2 организаций. 

Тема 13. "Разработка колесных транспортных средств класса B, оснащенных 

интеллектуальной (беспилотной) системой управления, взаимодействия с дорожной 

инфраструктурой и участниками дорожного движения" в рамках Подпрограммы "Автомобильная 

промышленность": 

предельный объем субсидии - 100 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 2 организаций. 

Тема 14. Разработка систем управления подачей топлива двигателей внутреннего сгорания 

для тяжелых транспортных систем в рамках Подпрограммы "Автомобильная промышленность": 

предельный объем субсидии - 100 млн. руб.; 

максимальное количество получателей - не более 2 организаций. 



Тема 15. "Разработка унифицированной линейки тракторов сельскохозяйственного 

назначения классов 3 и 4 с системой автоматического управления при выполнении 

технологических операций" в рамках Подпрограммы "Сельскохозяйственное машиностроение, 

машиностроение для пищевой и перерабатывающей промышленности": 

предельный объем субсидии - 150 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 3 организаций. 

Тема 16. "Разработка и внедрение в серийное производство кормоуборочного комбайна 

производительностью свыше 200 т/час с системой автоматического управления при выполнении 

технологических операций" в рамках Подпрограммы "Сельскохозяйственное машиностроение, 

машиностроение для пищевой и перерабатывающей промышленности": 

предельный объем субсидии - 150 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 3 организаций. 

Тема 17. "Разработка и внедрение в серийное производство малогабаритной 

энергоэффективной модульной платформы повышенной маневренности для коммунального 

хозяйства" в рамках Подпрограммы "Машиностроение специализированных производств 

(строительно-дорожная и коммунальная техника, пожарная, аэродромная, лесная техника)": 

предельный объем субсидии - 50 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 2 организаций. 

Тема 18. "Высоконагруженные узлы энергетического оборудования, сельскохозяйственной, 

строительно-дорожной, железнодорожной техники и подъемно-транспортного оборудования" в 

рамках Подпрограмм "Сельскохозяйственное машиностроение, машиностроение для пищевой и 

перерабатывающей промышленности", "Машиностроение специализированных производств 

(строительно-дорожная и коммунальная техника, пожарная, аэродромная, лесная техника)", 

"Автомобильная промышленность", "Тяжелое машиностроение", "Силовая электротехника и 

энергетическое машиностроение": 

предельный объем субсидии - 170 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 3 организаций. 

Тема 19. "Многоцелевые многотопливные двигательные установки нового поколения" в 

рамках Подпрограммы "Автомобильная промышленность": 

предельный объем субсидии - 150 млн. руб.; 

максимальное количество получателей субсидии - не более 3 организаций. 

Объемы финансирования устанавливаются при подписании дополнительного соглашения к 

договору с организацией после доведения Организатору лимитов бюджетных обязательств на 

соответствующий год. 

Более подробные условия Конкурса содержатся в Конкурсной документации, размещенной 

на официальном сайте Министерства промышленности и торговли Российской Федерации в 



информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" http://minpromtorg.gov.ru. 

 

 
 


